АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«УЛЬЯНОВСКИЙ РАЙОН»
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
 19.12.2024                                                                                                               № _2638__
                                                                                                          Экз.№________

р.п. Ишеевка

Об утверждении

муниципальной программы
«Развитие транспортной системы»
в муниципальном образовании
«Ишеевское городское поселение»

Ульяновского района Ульяновской области
Администрация муниципального образования «Ульяновский район» Ульяновской области постановляет:
      1. Утвердить муниципальную программу «Развитие транспортной системы»

в муниципальном образовании  «Ишеевское городское поселение» Ульяновского района Ульяновской области (Приложение).
    2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации – начальника управления жилищно-коммунального хозяйства администрации муниципального образования «Ульяновский район» Ульяновской области.
    3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня                    его официального опубликования, но не ранее 1 января 2025 года.

Глава администрации                                                                             С.О. Горячев

Приложение

к постановлению администрации

муниципального образования

«Ульяновский район»

от _____________ № ____________
  Муниципальная программа

«Развитие транспортной системы»
в муниципальном образовании «Ишеевское городское поселение»

Ульяновского района Ульяновской области

Стратегические приоритеты муниципальной программы «Развитие транспортной системы» в муниципальном образовании «Ишеевское городское поселение» Ульяновского района Ульяновской области
1. Оценка текущего состояния сферы транспортной системы в муниципальном образовании «Ишеевское городское поселение»

Ульяновского района Ульяновской области.

Состояние транспортной системы является одним из ключевых факторов, обеспечивающих поступательное социально-экономическое развитие Ульяновского района.

В настоящее время перевозки пассажиров в Ульяновском районе осуществляются автомобильным транспортом. В целом состояние транспортного обслуживания в Ульяновском районе может быть охарактеризовано как удовлетворительное.
Одной из важнейших составных частей транспортной системы в Ульяновском районе являются автомобильные дороги, от уровня транспортно-эксплуатационного состояния и развития сети которых во многом зависит решение задач обеспечения устойчивого экономического роста, улучшения условий осуществления предпринимательской деятельности и повышения уровня жизни населения. Недостаточный уровень развития сети автомобильных дорог общего пользования местного значения в Ульяновском районе, неполное их соответствие нормативным требованиям, а равно надлежащее состояние дорожной инфраструктуры являются наиболее существенными инфраструктурными ограничениями темпов социально-экономического развития Ульяновского района.
2. Описание приоритетов и целей социально-экономического развития муниципального образования «Ишеевское городское поселение»

Ульяновского района Ульяновской области в сфере реализации муниципальной программы.

Основными приоритетами социально-экономического развития Ишеевского городского поселения Ульяновского района в сфере реализации муниципальной программы «Развитие транспортной системы» в Ишеевском городском поселении в Ульяновском районе Ульяновской области (далее – муниципальная программа) являются:
· повышение доступности и качества транспортных услуг, оказываемых населению Ишеевского городского поселения;

· сбалансированное развитие транспортной системы в Ишеевском городском поселении;
· снижение уровня негативного воздействия транспортной системы в Ишеевском городском поселении на окружающую среду;
· развитие сети автомобильных дорог общего пользования местного значения в Ишеевком городском поселении Ульяновского района;

· повышение уровня транспортной безопасности на территории Ишеевского городского поселения.
Целью настоящей муниципальной программы является создание конкурентоспособной транспортной инфраструктуры в Ишеевском городском поселении.

3. Сведения о взаимосвязи муниципальной программы с национальными целями развития Российской Федерации, стратегическими приоритетами, целями и показателями государственной программы Ульяновской области «Развитие транспортной системы в Ишеевском городском поселении».

Муниципальная программа взаимосвязана с национальной целью развития Российской Федерации, определенной Указом Президента Российской Федерации от 21.07.2020 № 474 "О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года ", - "Комфортная и безопасная среда для жизни" и показателями, установленными государственной программой Ульяновской области "Развитие транспортной системы", утвержденной постановлением Правительства Ульяновской области от 30.11.2023г.  № 32/642-П "Об утверждении государственной программы Ульяновской области "Развитие транспортной системы".
4. Описание задач муниципального управления, осуществляемых органами местного самоуправления в сфере транспортной системы в Ишеевском городском поселении, и способы их эффективного решения.
4.1. Задачами муниципального управления, осуществляемых органами местного самоуправления в сфере транспортной системы в Ишеевском городском послении являются:

1) повышение качества дорожной сети, в том числе уличной сети городских агломераций;

2) приведение в нормативное состояние/строительство искусственных сооружений на автомобильных дорогах межмуниципального и местного значения;

3) повышение безопасности участников дорожного движения;
4) обеспечение дорожной деятельности;

5) развитие регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом;

4.2. Эффективными способами решения указанных задач являются:

1) взаимодействие исполнительных органов Ишеевского городского поселения с органами исполнительной власти Ульяновского района;
2) участие исполнительных органов Ишеевкого городского посления в реализации региональных проектов, входящих в состав национального проекта «Безопасные качественные дороги»;

3) реализация мероприятий, направленных на развитие дорожной сети в Ишеевском городском поселении в целом;

4) повышение уровня транспортной обеспеченности сельских населенных пунктов на основе ускоренного развития дорожной сети и повышения уровня транспортного обслуживания;

5) оказание поддержки юридическим и физическим лицам, осуществляющим перевозки пассажиров и багажа, в том числе по регулируемым тарифам.
Приложение № 1
к муниципальной программе
Паспорт программы
«Развитие транспортной системы в муниципальном образовании «Ишеевское городское поселение» Ульяновского района Ульяновской области
	Куратор муниципальной программы
	Администрация муниципального образования «Ульяновский район»

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Отдел архитектуры, благоустройства и экологии управления жилищно-коммунального хозяйства (далее — ЖКХ)

	Соисполнители муниципальной программы, участники муниципальной программы
	Ишеевское городское поселение

	Срок реализации муниципальной программы
	Реализация программы предусматривается в течение 2025-2030 годов

	Цели и задачи

Программы
	Цель:
Сбалансированное и координированное с иными сферами жизнедеятельности района развитие транспортной инфраструктуры Ишеевского городского поселения;

Задачи:
- формирование условий для социально- экономического развития;

- повышение безопасности, качество эффективности транспортного обслуживания населения, юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих экономическую деятельность;

- снижение негативного воздействия транспортной инфраструктуры на окружающую среду поселения;

	Направление (подпрограммы) муниципальной программы
	«Безопасные и качественные дороги»

	Показатели

муниципальной программы
	Доля автомобильных дорог местного значения, соответствующих нормативным требованиям;
Транспортная подвижность населения.

	Ресурсное обеспечение муниципальной программы с разбивкой по источникам финансового обеспечения и годам реализации
	Финансовое обеспечение мероприятий Программы осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования «Ульяновский район» и средств бюджета Ишеевского городского поселения.
Общий объем финансирования:
на 2025 год – 17899,5 тыс. руб.
на 2026 год – 18022,1 тыс. руб.
на 2027 год – 18341,3 тыс. руб.
на 2028 год – 18341,3 тыс. руб.
на 2029 год – 18341,3 тыс. руб.
на 2030 год – 18341,3 тыс. руб.

	Связь муниципальной программы с национальными целями развития государственной программой Ульяновской области
	Муниципальная программа связана с национальной целью развития Российской Федерации, определенной Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2024г. № 309 "О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и до 2036 года", - "Комфортная и безопасная среда для жизни" и показателями, установленными государственной программой Ульяновской области "Развитие транспортной системы", утвержденной постановлением Правительства Ульяновской области от 30.11.2023г.  № 32/642-П "Об утверждении государственной программы Ульяновской области "Развитие транспортной системы".

Приложение № 2
к муниципальной программе

ПЕРЕЧЕНЬ ПОКАЗАТЕЛЕЙ

муниципальной программы

«Развитие транспортной системы

в муниципальном образовании «Ишеевское городское поселение» Ульяновского района Ульяновской области

	№ п/п
	Наименование
показателя
	Уровень
показателя
	Признак
возрастания/
убывания
	Единица измерения (по ОКЕИ)
	Базовое значение
	Значение показателя по годам
	Документ
	Ответственный за достижение значений показателя
	Связь с показателями

	значение
	год
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17

	1.
	Доля автомобильных дорог местного значения, соответствующих нормативным требованиям;
	НП, ГП УО
	+
	%
	55
	2023
	56,7
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	ФЗ РФ от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;

ФЗ от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения»;
	Администрация МО «Ульяновский район»
	Обеспечение доли дорожной сети в муниципальном образовании Ульяновский район, соответствующей нормативным требованиям, на уровне не менее 50%

Приложение №3
к муниципальной программе

СИСТЕМА СТРУКТУРНЫХ ЭЛЕМЕНТОВ

муниципальной программы

«Развитие транспортной системы

в муниципальном образовании «Ишеевское городское поселение» Ульяновского района Ульяновской области

	№ п/п
	Задачи структурного элемента муниципальной программы
	Краткое описание ожидаемых эффектов от решения задачи структурного элемента муниципальной программы
	Связь структурного элемента с показателями муниципальной программы

	1
	2
	3
	4

	Направление (подпрограмма) «Безопасные и качественные дороги»

	1.
	Региональный проект "Региональная и местная дорожная сеть Ульяновской области", обеспечивающий достижение значений показателей и результатов федерального проекта "Региональная и местная дорожная сеть", входящего в состав национального проекта "Безопасные качественные дороги"

	Ответственный за реализацию: Администрация МО «Ульяновский район»
	Срок реализации: 2025-2030 годы

	1.1.
	Повышено качество дорожной сети, в том числе автомобильных дорог местного значения
	Обеспечено приведение в нормативное состояние автомобильных дорог местного значения
	Доля автомобильных дорог местного значения, соответствующих нормативным требованиям;

Количество погибших в дорожно-транспортных происшествиях на 10 тысяч транспортных средств.

	1.2.
	Приведены в нормативное состояние/построены искусственные сооружения на автомобильных дорогах местного значения

	Обеспечено приведение в нормативное состояние/строительство искусственных сооружений на автомобильных дорогах местного значения. Обеспечено выполнение дорожных работ в целях приведения в нормативное состояние искусственных сооружений, а также строительства (реконструкции) путепроводов на сети автомобильных дорог общего пользования
	Доля автомобильных дорог местного значения, соответствующих нормативным требованиям;

Количество погибших в дорожно-транспортных происшествиях на 10 тысяч транспортных средств.

	2.
	Региональный проект "Безопасность дорожного движения в Ульяновской области", обеспечивающий достижение значений показателей и результатов федерального проекта "Безопасность дорожного движения", входящего в состав национального проекта "Безопасные качественные дороги"

	Ответственный за реализацию: Администрация МО «Ульяновский район»
	Срок реализации: 2025-2030 годы

	2.1.
	Повышена безопасность участников дорожного движения

	Обеспечено повышение безопасности движения на автомобильных дорогах

	Доля автомобильных дорог местного значения, соответствующих нормативным требованиям

	3.
	Комплекс процессных мероприятий "Безопасные и качественные автомобильные дороги"

	Ответственный за реализацию: Администрация МО «Ульяновский район»
	Срок реализации: 2025-2030 годы

	3.1.
	Обеспечение дорожной деятельности

	Приведение в нормативное состояние автомобильных дорог регионального или межмуниципального и местного значения, а также обеспечение безопасности дорожного движения в Ульяновской области
	Доля автомобильных дорог местного значения, соответствующих нормативным требованиям

Приложение №4

к муниципальной программе

Финансовое обеспечение

муниципальной программы «Развитие транспортной системы на территории муниципального образования «Ишеевское городское поселение» Ульяновского района Ульяновской области
	N п/п
	Наименования муниципальной программы, структурного элемента, мероприятия
	Ответственные исполнители мероприятия
	Источник финансового обеспечения реализации муниципальной программы, структурного элемента, мероприятия
	Код целевой статьи расходов
	Объем финансового обеспечения реализации муниципальной программы, структурного элемента, мероприятия по годам реализации, тыс. руб.

	всего
	2025

года
	2026

года
	2027

года
	2028

года
	2029

года
	2030

года

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	1.
	Муниципальная программа «Развитие транспортной системы на территории муниципального образования «Ишеевское городское поселение» Ульяновского района     Ульяновской области
	Администрация МО «Ульяновский район»
	Всего, в том числе:
	5200000000
	90945,5
	17899,5
	18022,1
	18341,3
	18341,3
	18341,3
	18341,3

	Бюджетные ассигнования областного бюджета Ульяновской области

	72000,0
	12000,0
	12000,0
	12000,0
	12000,0
	12000,0
	12000,0

	Бюджетные ассигнования муниципального бюджета Ишеевского городского поселения

	37286,8
	5899,5
	6022,1
	6341,3
	6341,3
	6341,3
	6341,3

	Направление (подпрограмма) «Безопасные и качественные дороги»

	1.1.
	Приведение в нормативное состояние автомобильных дорог и искусственных сооружений
	Администрация МО «Ульяновский район»
	Всего, в том числе:
	52400S0604
	90945,5
	17899,5
	18022,1
	18341,3
	18341,3
	18341,3
	18341,3

	Бюджетные ассигнования областного бюджета Ульяновской области

	72000,0
	12000,0
	12000,0
	12000,0
	12000,0
	12000,0
	12000,0

	Бюджетные ассигнования муниципального бюджета Ишеевского городского поселения

	37286,8
	5899,5
	6022,1
	6341,3
	6341,3
	6341,3
	6341,3

Приложение №5

к муниципальной программе

План достижения
значений показателей муниципальной программы «Развитие транспортной системы на территории муниципального образования «Ишеевское городское поселение» Ульяновского района Ульяновской области
	№
п/п
	Наименование показателя
	Уровень показателя
	Единица измерения значения показателя (по ОКЕИ)
	Плановые значения показателя по месяцам
	По состоянию на последнее число года

	янв
	фев
	март
	апр
	май
	июнь
	июль
	авг
	сент
	окт
	нояб

	1
	Доля автомобильных дорог местного значения, соответствующих нормативным требованиям
	ГП, МП УО
	%
	4,75
	4,75
	4,75
	4,75
	4,75
	4,75
	4,75
	4,75
	4,75
	4,75
	4,75